
1 
 

Uzavření hromadné stížnosti CHAP(2021)00759 na údajné porušení směrnice 93/13/EHS o 

nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách a judikatura Soudního dvora 

Evropské unie (SDEU) vyplývající z rozsudků španělského Nejvyššího soudu ze dne 12. 

listopadu 2020 týkajících se indexu IRPH  

Dne 2. března 2021 zveřejnila Evropská komise na těchto internetových stránkách dokument 

potvrzující přijetí řady stížností, které v této věci obdržela a které zaevidovala pod jednotným 

číslem jednacím CHAP(2021)00759. Ve stejném dokumentu útvary Komise předložily své 

posouzení těchto stížností a vysvětlily, proč by podle jejich názoru nebylo vhodné zahájit v této 

fázi řízení o nesplnění povinnosti proti Španělsku podle článku 258 Smlouvy o fungování 

Evropské unie (SFEU). Komise proto stěžovatele informovala, že má v úmyslu stížnost 

CHAP(2021)00759 v blízké budoucnosti uzavřít, avšak poskytla jim možnost předložit ve lhůtě 

čtyř týdnů dodatečné informace, jež by naznačovaly, že Španělsko právo Unie porušuje.   

V této čtyřtýdenní lhůtě a před datem tohoto oznámení předložil jeden stěžovatel další 

připomínky k zamýšlenému uzavření stížnosti CHAP(2021)00759.  Tyto dodatečné připomínky 

však neposkytují žádné nové informace a k otázce uzavření této stížnosti nevyžadují odlišný 

postoj.  

Ačkoliv platí, že Komise je strážkyní Smlouvy a má pravomoc jednat proti členským státům, 

které svými právními předpisy nebo správní či soudní praxí porušují právo EU, je třeba 

připomenout, že Komise tuto pravomoc využívá strategicky, jak je uvedeno v jejím sdělení 

„Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu uplatňování“
1
. V souladu s tímto přístupem a vzhledem 

k tomu, že v projednávané věci byly vzneseny relevantní otázky týkající se výkladu směrnice 

93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách v rámci probíhajících 

řízení o žádostech o rozhodnutí o předběžné otázce podle článku 267 SFEU, přičemž řízení o 

nesplnění povinnosti by výrazně neurychlilo řešení této věci, považují útvary Komise za vhodné 

vyčkat, až tyto právní otázky objasní SDEU. Pokud Soudní dvůr zjistí nesoulad s právem EU, 

Komise v návaznosti na rozhodnutí o předběžné otázce samozřejmě zajistí vhodná následná 

opatření. 

Stížnost CHAP(2021)00759 byla proto nyní uzavřena.  

 

 

 

 

                                                           
1
  C(2016) 8600, Úř. věst. C 18/02, 19.1.2017.  


